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EVALUACIÓN TÉCNICA 
 
De acuerdo con los requisitos exigidos para la EVALUACIÓN TECNICA, se tienen las siguientes 
observaciones, para que los proponentes se permitan subsanar allegando la respectiva 
documentación o requerimiento faltante, al correo licitacionesplaneacion@utp.edu.co, a más tardar el  

miércoles 11 de noviembre a las 10:00 am. 

 

 

 

 

 

 

30/10/2020

Orden 

entrega de 

propuesta

PROPONENTE
Miembro del 

consorcio
TIPO DOCUMENTO Folio

EXP GRAL

Objeto Social

Constitución

(Años)

OBSERVACION

12 a 16 17/03/2017

3.62

17 a 23 21/09/1990

Rep Legal: 30.13

OMAR GERMAN GOMEZ 

CALDERON
Tarjeta profesional 5

Arquitecto Certificado CPNAA 6

Tarjeta profesional 167 20/06/1996

Certificado COPNIA
Se consulta e 

imprime
24.38

Tarjeta profesional 7 21/11/1991

Certificado COPNIA 9 28.96

Tarjeta profesional 4 21/03/2002

Certificado COPNIA 5 18.62

Tarjeta profesional 127 20/08/1987

Certificado COPNIA
Se consulta e 

imprime
33.22

Tarjeta profesional 6 26/09/1986

Certificado COPNIA 7 34.12

Tarjeta profesional 4 14/05/1980

Certificado COPNIA 5 40.49

Tarjeta profesional 4 21/03/1996

Certificado COPNIA 5 24.63

Fecha cierre del proceso

1.6.1 Experiencia general requerida

1.6.1.1 Persona Natural 

1.6.1.2 Persona Jurídica

1.6.1.3 Consorcio o Uniones Temporales

CONSORCIO G.C. - T.I

1 T.I. ASOCIADOS SAS
Certificado Cámara de 

Comercio. 

Certificado Cámara de 

Comercio. 

Represental Legal Cumple

Leer observación 

Comité Jurídico

GC INTEGRAL 

GROUP SAS

CUMPLE
Ingeniero Civil

3
OSVALDO ALFONSO ANGULO CALERO

CUMPLE
Ingeniero Civil

2

RAUL POVEDA ORTEGA

5

RODRIGO CARDENAS GARCIA

CUMPLE
Ingeniero Civil

4
MAURO VELEZ GOMEZ

CUMPLE
Ingeniero Civil

CUMPLE
Ingeniero Civil

7
ALVARO AGUIRRE MARIN

CUMPLE
Ingeniero Civil

6
CESAR AUGUSTO GOMEZ GIRALDO

CUMPLE
Ingeniero Civil

8
JAVIER EDUARDO ROSERO LONDOÑO
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13 a 22 11/02/1991

29.74

121 a 149 10/02/1995

25.74

Avala: Tarjeta profesional 5

Certificado COPNIA 6

Rep Legal:
Contrato de trabajo con 

Proyectar Ingenieria SAS 8 a 9

DIEGO LUIS OCAMPO GIRALDO
Planilla SS

Proyectar Ingenieria SAS
10

Tarjeta profesional NA 18/05/1982

Certificado COPNIA
Se consulta e 

imprime
38.48

CONSORCIO ANIDAR 

2021
Tarjeta profesional 6 17/12/1975

Rep Legal: Certificado COPNIA 9 44.90

 NELSON IDARRAGA SANCHEZ Tarjeta profesional 7 17/07/2008

INGENIERO CIVIL Certificado COPNIA 10 12.30

Tarjeta profesional 15 21/09/1982

Certificado COPNIA 17 38.13

171 a 179 16/05/2007

13.47

Rep Legal: Avala: Tarjeta profesional 11

DANIEL MAURICIO 

ZAPATA GONZALEZ
Certificado COPNIA 12

Contrato de trabajo 6 a 9

Planilla SS 5

10 a 18 16/04/1999

Rep Legal: 21.56

DIANA CATALINA SANDOVAL MIRANDA Tarjeta profesional 8

INGENIERA CIVIL Certificado COPNIA 7

Tarjeta profesional 3 19/08/1981

Certificado COPNIA 5 39.22

CONSORCIO CC UTP 

2020
Tarjeta profesional 2 21/02/1991

Rep Legal: Certificado COPNIA 5 29.71

CARLOS ALBERTO ROJAS 

PINEDA
Tarjeta profesional 4 15/03/1990

INGENIERO CIVIL Certificado COPNIA 6 30.65

CONSORCIO 

CONSTRUCCIONES 

BIDOC

VICTOR HUGO ZAPATA 

CÁRDENAS
INGENIERO CIVIL

CUMPLE

CUMPLE

Certificado Cámara de 

Comercio. 

DESARROLLAMOS 

INGENIERIA SAS

Certificado Cámara de 

Comercio. 

PROYECTAR 

INGENIERIA SAS

ING. NELSON 

IDARRAGA SANCHEZ

CUMPLE

CumpleING. MARIA YAMILE 

OJEDA SOLARTE

11
ING. NELSON 

ANDRES IDARRAGA 

VANEGAS

CUMPLE

9

10

GERMAN TORRES SALGADO 

13

14

16

Allegar:

Copia Cédula 

(ilegible)

Tarjeta ProfesionalIngeniero Civil

12
JOSUE ZAPATA OROZCO

CUMPLE
Ingeniero Civil

Certificado Cámara de 

Comercio. 

CUMPLE

Certificado Cámara de 

Comercio. 

Cumple

Cumple

SANDOVAL ASOCIADOS INGENIERIA Y 

ARQUITECTURA SAS

VHZ INGENIERIA SAS

Ingeniero Civil
15

JOSE MARIO GIRALDO ENCISO
CUMPLE

ING. CESAR 

AUGUSTO 

VELASQUEZ TORO

ING. CARLOS 

ALBERTO ROJAS 

PINEDA
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CONSORCIO SANTA ANA Tarjeta profesional 9 17/09/1992

Rep Legal: Certificado COPNIA 10 28.14

ANGEL OSWALDO ZAPATA 

CARDENAS
Tarjeta profesional 6 14/07/1988

INGENIERO CIVIL Certificado COPNIA 7 32.32

CONSORCIO DOCENTE Tarjeta profesional 8 14/05/1980

Rep Legal: Certificado COPNIA 9 40.49

ING. RAFAEL EDUARDO 

ZAMBRANO CASAS
Tarjeta profesional 10 16/05/1996

INGENIERO CIVIL Certificado COPNIA 11 24.47

Tarjeta profesional 4 21/12/1989

Certificado COPNIA 5 30.88

Tarjeta profesional 322 19/04/1990

Certificado COPNIA
Se consulta e 

imprime
30.55

303 a 307 14/11/2014

Rep Legal: 5.96

ING.  RUBEN DARIO AGUDELO 

MACHADO
298 a 302 31/07/1992

INGENIERO CIVIL 28.27

Tarjeta profesional 116 24/08/1982

Certificado COPNIA 117 38.21

Tarjeta profesional 4 9/11/2006

Certificado CPNAA NA 13.98

CONSORCIO 

BIENESTAR 2021
Tarjeta profesional 7 19/12/1978

Rep Legal: Certificado COPNIA 9 41.89

ALCIBER FRANCISCO SALAS 

ACOSTA
Tarjeta profesional 8 15/10/1998

INGENIERO CIVIL Certificado COPNIA 10 22.06

10 a 12 4/05/2007

13/01/1900

Avala: Tarjeta profesional 5

HENRY DIAZ VARGAS Certificado COPNIA 6

Rep Legal: INGENIERO CIVIL Contrato de trabajo NA

ALEJANDRO TORO MONTOYA Planilla SS NA

CONSORCIO 

INFRAESTRUCTURA UTP
Tarjeta profesional 9 9/12/1982

Rep Legal: Certificado CPNAA 10 37.92

AUGUSTO ACUÑA ARANGO 11 a 15 11/12/2006

ARQUITECTO 13.90

CONSORCIO CREA

WORLDTEK SAS 

ING. JUAN CARLOS 

DE LOS RIOS 

PINEDA

ING. ANGEL 

OSWALDO ZAPATA 

CARDENAS

CUMPLE

ING. RAFAEL 

EDUARDO 

ZAMBRANO CASAS

ARQ. HECTOR 

GUILLERMO 

HERNÁNDEZ 

CORTÉS

CUMPLE

CUMPLE

WORLDTEK SAS 
Certificado Cámara de 

Comercio. 

CUMPLE

Allegar

Contrato de 

trabajo

Planilla SS

18

ING.  RUBEN DARIO 

AGUDELO MACHADO

CUMPLE

23

24

25

17

20 AARCON SAS

ING. JUAN CARLOS 

IDÁRRAGA 

VELÁSQUEZ

ING. ALCIBER 

FRANCISCO SALAS 

ACOSTA

Certificado Cámara de 

Comercio. 

Ingeniero Civil

Arquitecto

21
JAMES ALBERTO OROZCO MARIN

CUMPLE

22

Ingeniero Civil

19
FEDERICO ESTRADA JARAMILLO 

CUMPLE

CLAM INGENIEROS 

SAS

Certificado Cámara de 

Comercio. 

CESAR AUGUSTO CANDELO PRETEL Allegar

CPNAA

RGC INGENIERIAS 

SAS

ARQ. AUGUSTO 

ACUÑA ARANGO

Certificado Cámara de 

Comercio. 
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Tarjeta profesional 6 30/01/1986

Certificado COPNIA 7 34.77

6 a 11 22/05/2008

12.45

12 a 27 6/05/2009

Rep Legal: 11.49

ANTONIO TEJADA RAMIREZ Tarjeta profesional 28

INGENIERO CIVIL Certificado CPNAA 29

9 a 13 19/02/2010

10.70

14 a 16 30/10/2017

Rep Legal: 3.00

WILLIAM ANDRES SALAZAR 

ALZATE
Tarjeta profesional 31

INGENIERO CIVIL Certificado COPNIA 33

5 a 8 31/05/1999

21.43

Avala: Tarjeta profesional 31

EDWARD ALBERTO 

DIAZ ROJAS
Certificado COPNIA 33

Rep Legal: Contrato de trabajo NA

JULIO CESAR GAVIRIA SANTA Planilla SS NA

48 a 51 30/11/2006

13.93

52 a 56 9/11/1990

Rep Legal: 29.99

GLORIA CECILIA ACEVEDO 

GALLEGO
Tarjeta profesional 70

INGENIERA CIVIL Certificado COPNIA 72

185 a 189 18/09/2002

Rep Legal: 18.13

AUGUSTO MORENO MURCIA Tarjeta profesional 6

INGENIERO CIVIL Certificado COPNIA 7

21 a 29 21/03/2002

18.62

11 a 18 18/08/2006

Rep Legal: 14.21

WILLIAM AUGUSTO ACOSTA 

LÓPEZ
Tarjeta profesional 8

INGENIERO CIVIL Certificado COPNIA 6

30

31

28

27

32

CONSORCIO 

CONSTRUTP

CONSORCIO 

INFRAESTRUCTURA UTP

INDUSTRIAS DEL 

PACIFICO SAS

INGENIERO CIVIL

CONSORCIO 

BIENESTAR UTP

CONSORCIO WI

Cumple

CUMPLE

Cumple

Certificado Cámara de 

Comercio. 

Represental Legal Cumple

CUMPLE

CUMPLE

Represental Legal Cumple

Leer observación 

Comité Jurídico

CONSTRUCTORA POLIOBRAS SAS

Certificado Cámara de 

Comercio. 

Certificado Cámara de 

Comercio. 

Certificado Cámara de 

Comercio. 

UNION 

CONSTRUCTORA 

ALAMOS SAS

WILLIAMS.CO SAS

INGENIERIA CIVIL Y 

GEODESIA SAS 

INCIGE SAS

Represental Legal

Certificado Cámara de 

Comercio. 

Certificado Cámara de 

Comercio. 

Cumple

CUMPLE

INDUSTRIAS DEL 

PACIFICO SAS

Certificado Cámara de 

Comercio. 

Allegar

Contrato de 

trabajo

Planilla SS

Represental Legal

CONSTRUCTORES E 

INGENIEROS 

UNIDOS SAS

Certificado Cámara de 

Comercio. 

DYNAMICS 

CONSTRUCCIONES 

SAS

Certificado Cámara de 

Comercio. 

CONSTRUCCIONES 

MAJA SAS EN 

REORGANIZACION

Certificado Cámara de 

Comercio. 

29

CONSULTORES Y 

CONSTRUCTORES 

DE OCCIDENTE SAS

CONSTRUCTORA 

SAAVAR SAS

Ingeniero Civil
26

NELSON MORENO ALVAREZ
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rd

e
n
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n
tr

e
g
a
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ro
p
u
e
s
ta

PROPONENTE
Miembro del 

consorcio

Red contra incendios en 

edificaciones.

FOLIO

NA: No adjunta en la 

propuesta

OBSERVACION

Construcción 2,687 m2 145 salidas 

Pisos 3

 1.6.4 Requisitos para las certificaciones - Persona Jurídica Privada:

NA

35 a 46

T.I. ASOCIADOS SAS
Red contra incendio en Edificio 

Lotería del Cauca-Popayán

Loteria del Cauca

47

Construcción 1,526.52 m2 634 salidas

Pisos 4

Ampliación y 

mejoramiento

Pisos

1,301.51

3

m2
110 salidas

Secretaría de Educación 

Bogotá

76 a 81

Red contra incendio Construcción 

Etapa 1 Sede Universitaria Zarzal

Universidad del Valle

64 a 75

Construcción y 

adecuación
8,568.00 m2

402 salidas

Red contra incendio Construcción 

Parque Cultural Otraparte - 

Envigado

Alcadía de Envigado

363 a 433

Construcción

Pisos

1,897.24

4

m2 Federación Nacional de 

Cafeteros  de Colombia

141 a 143

385 salidas

Red contra incendio

Ampliación Unidades cuidados 

intensivos e intermedios adulto, 

pediátrico y neonatal

ESE Hospital Universitario 

San Jorge - Pereira

128 a 135

Se solicita:

1. Allegar para la certificación Alianza Logística 

Porturaria SAS:

Copia del contrato o en su defecto cualquier otro 

documento idóneo que pueda asimilarse a un contrato

Lámina colaborante Metaldeck - pág 

346

Teleantioquia

340 a 362

CUMPLE

4 CUMPLE

CUMPLE

OSVALDO ALFONSO ANGULO CALERO3

5 RODRIGO CARDENAS GARCIA

MAURO VELEZ GOMEZ

2 CUMPLE

Edificación min 900 m2- una 

sola unidad-mín dos pisos.

50 puntos 

salidas de 

iluminación 

incrustadas y/o 

de 

sobreponer, 

salidas 

normales, 

salidas 

reguladas.

a) Copia del contrato o en su defecto cualquier otro documento idóneo que pueda asimilarse a un contrato y

b) Copia de la Licencia Urbanística y/o de construcción expedida por curaduría urbana o entidad competente.

1

Red contra incendio Construcción 

II Etapa Hospital La Rosa - Pasto

CONSORCIO G.C. - 

T.I

Pasto Salud ESE

199 a 233

GC INTEGRAL GROUP 

SAS

RAUL POVEDA ORTEGA

Importadora OKLA SAS

25 a 46

1.6.2 Experiencia específica requerida

1.6.3 Requisitos para consorcios y uniones temporales

1.6.4 Requisitos para las certificaciones
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Construcción 2,417.85 m2 346 salidas

Construcción 2,515 m2 116 salidas

Red contra incendio

Reconstrucción Facultad de 

Bellas Artes y Humanidades de la 

UTP

Fundación Vida y Futuro

17 a 26

Construcción 7,465.31 m2 554 salidas

Pisos 4

Red contra incendio

Construcción Obra civil Fase 1 

nueva áreas de obstetricia y 

servicios ambulatorio.

ESE Hospital San Vicente 

de Paul - Mistrató

16 a 27

Reforzamiento 4,000 m2 397 salidas

Pisos 4

Reforzamiento 15,392 m2
Banco Agrario de Colombia

Bogotá

Pisos 13 216 a 217

Construcción 2,952.00 m2 131 salidas

Pisos 4

Red contra incendio

Construcción de la nueva torre de 

control y obras coplementarias en 

el Aeropuerto Internacional 

Matecaña de Pereira.

Secretaría de Infraestructura

Alcaldía de Pereira

219 a 226

Municipio de Palmira

219 a 251

Alcaldia de Pereira

69 a 82
CUMPLE

7

Secretaría Obras Públicas

Municipio de Pereira

27 a 28

6

ALVARO AGUIRRE MARIN

CESAR AUGUSTO GOMEZ GIRALDO

JAVIER EDUARDO ROSERO LONDOÑO

GERMAN TORRES SALGADO 10

CONSORCIO 

CONSTRUCCIONES 

BIDOC

PROYECTAR 

INGENIERIA SAS

DESARROLLAMOS 

INGENIERIA SAS

CUMPLE

8 CUMPLE

Placas aligeradas en concreto - pág 

76

Red contra incendio

Construcción restaurante Plaza 

interior Parque Temático Flora y 

Fauna -  Pereira

Placas aligeradas en concreto - pág 

27

Alcaldía de Pereira

8 a 15

Universidad Nacional de 

Colombia 

Sede Palmira

196 a 218

9

Red contra incendios

Rehabilitación , reforzamiento 

estructural y mejoramiento 

arquitectónico Sede Hospital San 

Vicnte de Paul - Palmira

CUMPLE

CUMPLE
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Construcción 1,371.26 m2 143 salidas

Red contra incendio

Construcción #a etapa 

Concentración Escolar Sur-

Occidente - Pereira

Placa aligerada pág 83

Construcción 772.00 m2

Pisos 4

 1.6.4 Requisitos para las certificaciones - Persona Jurídica Privada:

75 a 77

78 a 81

Construcción 2,140 m2

Placa aligerada en concreto - pág 91

129 salidas

Red contra incendio

Construcción edificio áreas 

administrativas Aerocivil 

Aeropuerto Matecaña

Alcaldía de Pereira

92 a 112

Construcción 3,561 m2 185 salidas

Placa lámina colaborante - pág 222

Red contra incendios

Construcción y adecuación fase 3 

Centro Adtivo Departamental

Gobernación de Casanare

237 a 278

Construcción 3,700 m2 406 salidas

Pisos 2

 1.6.4 Requisitos para las certificaciones - Persona Jurídica Privada:

71 a 85

86 a 90

JOSUE ZAPATA OROZCO

Secretaría de Obras 

Públicas

Municipio de Pereira

91

Gobernación de Caldas

220 a 236

CUMPLE

a) Copia del contrato o en su defecto cualquier otro documento idóneo que pueda asimilarse 

a un contrato y

b) Copia de la Licencia Urbanística y/o de construcción expedida por curaduría urbana o 

entidad competente.

COTEL SA

62 a 91

Red contra incendios

Construcción Data Center Zona 

Franca -  Tocancipá

CUMPLE

12 CUMPLE

Gobernación de Risaralda
ING. NELSON 

IDARRAGA SANCHEZ

ING. NELSON ANDRES 

IDARRAGA VANEGAS

Edificio Miracentro

Pereira

71 a 74

CUMPLE

13 VHZ INGENIERIA SAS

a) Copia del contrato o en su defecto cualquier otro documento idóneo que pueda asimilarse a un contrato y

b) Copia de la Licencia Urbanística y/o de construcción expedida por curaduría urbana o entidad competente.

CONSORCIO ANIDAR 

2021
11

14
SANDOVAL ASOCIADOS INGENIERIA Y 

ARQUITECTURA SAS
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Construcción obra 

civil
4,682 m2

Pisos 8

 1.6.4 Requisitos para las certificaciones - Persona Jurídica Privada:

NA

NA

507 salidas

Red contra incendio

Remodelación-adecuación Edificio 

Sede UNIEMPRESARIAL

UNIEMPRESARIAL  - 

FUNDACION 

UNIVERSITARIA DE LA 

CAMARA DE COMERCIO 

DE BOGOTA

278 a 285

 1.6.4 Requisitos para las certificaciones - Persona Jurídica Privada:

NA

NA

Construcción 954.16 m2 137 salidas

Placa Metaldeck pág 133

NA

NA

CONSORCIO CC UTP 

2020

Alcaldía de Manizales

128 a 135

a) Copia del contrato o en su defecto cualquier otro documento idóneo que pueda asimilarse 

a un contrato y

b) Copia de la Licencia Urbanística y/o de construcción expedida por curaduría urbana o 

entidad competente.

COOPERATIVA MEDICA DEL 

VALLE Y DE 

PROFESIONALES DE 

COLOMBIA

COOMEVA EPS SA

253 A 277

a) Copia del contrato o en su defecto cualquier otro documento idóneo que pueda asimilarse 

a un contrato y

b) Copia de la Licencia Urbanística y/o de construcción expedida por curaduría urbana o 

entidad competente.

JOSE MARIO GIRALDO ENCISO

Según el Pliego de condiciones  en el numeral  1.6.4 

Requisitos para las certificaciones - Persona Jurídica 

Privada.

Se solicita:

1. Allegar para las certificaciones COOMEVA EPS SA y 

FUNDACION UNIVERSITARIA DE LA CAMARA DE 

COMERCIO DE BOGOTA:

a) Copia del contrato o en su defecto cualquier otro 

documento idóneo que pueda asimilarse a un contrato y

b) Copia de la Licencia Urbanística y/o de construcción 

expedida por curaduría urbana o entidad competente.

16

15

Secretaria de 

obras públicas

Alcaldía de 

Manizales 

Mantenimiento y 

reparación Instituto 

Técnico Francisco 

José de Caldas - 

Manizales

137

Red contra incendio

Tecnofuego Ltda.

Bodega Almacén Estación Uribe 

de la CHEC - Manizales

Según el Pliego de condiciones  en el numeral 1.6.2 

Experiencia específica requerida, dice:

3. En el evento que los certificados no contengan en 

forma explícita los atributos solicitados, se deberán 

acompañar del acta final de pago de obra, donde se 

demuestren tales atributos como el número de pisos, 

los metros cuadrados de área construida, la 

construcción de redes eléctricas y red contra incendios.

El proponente deberá señalar o resaltar claramente 

el sitio donde se encuentra demostrado lo solicitado.

Según numeral 1.6.3 Requisitos para consorcios y 

uniones temporales

3. Para el cumplimiento del numeral 1.6.2 Experiencia 

específica requerida, los consorciados o unidos 

temporalmente deben demostrar:

a. Uno de los consorciados o unidos temporalmente, 

debe cumplir con la experiencia solicitada en cuanto a 

la construcción y/o ampliación y/o reforzamiento, de 

edificación de por lo menos 900 m2 cubiertos en una 

sola unidad de construcción y en mínimo dos pisos; los 

demás deben acreditar por lo menos el 50% de la 

experiencia en cuanto a la cantidad de m2 

construidos en mínimo dos pisos y en una sola 

unidad.

Se solicita: 

1. Anexar documento del Consorcio PC Alto Bonito que 

evidencie la participación del ing. Carlos Alberto Rojas P.

2. Aclarar la experiencia exigida en certificado 

Mantenimiento y reparación Instituto Técnico Francisco 

José de Caldas, en cuanto al área construida (50% de 

900 m2) y el número de pisos (dos pisos).

ING. CESAR AUGUSTO 

VELASQUEZ TORO

ING. CARLOS ALBERTO 

ROJAS PINEDA

 



    

COMITÉ TÉCNICO 
 

Construcción NA m2 270 salidas

Pisos NA

Construcción 2,140 m2

Pisos 4

Construcción 5,264 m2

Pisos 5

Reforzamiento y 

Construcción
916 m2 168 salidas

Pisos 2

Construcción 3,686 m2 328 salidas

Pisos 4

Red contra incendios

Puesto de policía La Cabaña - 

Corregimiento EL Remanso - 

Manizales

Secretaría Obras Públicas

Alcaldía de Manizales

83 a 119

CONSORCIO SANTA 

ANA

FEDERICO ESTRADA JARAMILLO CUMPLE

Secretaría de Infraestructura

Alcaldía de Pereira

13 a 17

Según el Pliego de condiciones  en el numeral 1.6.2 

Experiencia específica requerida, dice:

3. En el evento que los certificados no contengan en 

forma explícita los atributos solicitados, se deberán 

acompañar del acta final de pago de obra, donde se 

demuestren tales atributos como el número de pisos, 

los metros cuadrados de área construida, la 

construcción de redes eléctricas y red contra incendios.

El proponente deberá señalar o resaltar claramente 

el sitio donde se encuentra demostrado lo solicitado.

Según numeral 1.6.3 Requisitos para consorcios y 

uniones temporales

3. Para el cumplimiento del numeral 1.6.2 Experiencia 

específica requerida, los consorciados o unidos 

temporalmente deben demostrar:

a. Uno de los consorciados o unidos temporalmente, 

debe cumplir con la experiencia solicitada en cuanto a 

la construcción y/o ampliación y/o reforzamiento, de 

edificación de por lo menos 900 m2 cubiertos en una 

sola unidad de construcción y en mínimo dos pisos; los 

demás deben acreditar por lo menos el 50% de la 

experiencia en cuanto a la cantidad de m2 construidos 

en mínimo dos pisos y en una sola unidad.

Se solicita:

1. Aclarar la experiencia exigida en certificado 

Construcción Centro de vida adulto mayor Comuna El 

Oso, en cuanto al área construida (50% de 900 m2) y el 

número de pisos (dos pisos).

Secretaría Obras Públicas

Alcaldía de Manizales

64 a 82

19

Secretaría de Infraestructura

Alcaldía de Pereira

18 a 34

Gobernación de Santander

310 a 339

 Instituto Nacional de 

Medicina Legal y Ciencias 

Forenses - Seccional 

Bolivar - Cartagena

340 a 358

CUMPLE18

Red contra incendio

Construcción Centro de Vida 

Adulto Mayor Comuna El Oso - 

Pereira

ING. ANGEL OSWALDO 

ZAPATA CARDENAS

ING. JUAN CARLOS DE 

LOS RIOS PINEDA

ING. RAFAEL 

EDUARDO ZAMBRANO 

CASAS

ARQ. HECTOR 

GUILLERMO 

HERNÁNDEZ CORTÉS

Red contra incendios

Construcción Unid Materno 

infantil del Sur - Floridablanca - 

Santander

CONSORCIO DOCENTE 

17

 



    

COMITÉ TÉCNICO 
 

Construcción

Pisos

3,794.8

4

m2

155 salidas

Red contra incendio

Construcción Institución 

Educativa San Lorenzo

Construcción 5,799 m2 1,694 salidas

Pisos 6

Adecuación 2,340 m2 65 salidas
Alianza Logística Portuaria 

SAS

Pisos 2 40 a 42

 1.6.4 Requisitos para las certificaciones - Persona Jurídica Privada:

NA

NA

Reconstrucción y 

Remodelación
6,000 m2

Pisos 8

Construcción 586.26 m2 229 salidas

Pisos 4

 1.6.4 Requisitos para las certificaciones - Persona Jurídica Privada: Se solicita:

NA

1. Allegar copia de contrato o cualquier otro documento 

idóneo que pueda asimilarse a un contrato para Edificio 

Dispacentro - Pereira

111 a 114

Secretaría de Infraestructura

Gobernación de Risaralda

235 a 249

Construcción

Pisos

610

3

m2

JAMES ALBERTO OROZCO MARIN

CONSORCIO CREA

Empresa de Desarrollo 

Urbano de Medellín

250 a 295

1.6.3 Requisitos para consorcios y uniones temporales

3. Para el cumplimiento del numeral 1.6.2 Experiencia 

específica requerida, los consorciados o unidos 

temporalmente deben demostrar:

a. Uno de los consorciados o unidos temporalmente, 

debe cumplir con la experiencia solicitada en cuanto a 

la construcción y/o ampliación y/o reforzamiento, de 

edificación de por lo menos 900 m2 cubiertos en una 

sola unidad de construcción y en mínimo dos pisos;  los 

demás deben acreditar por lo menos el 50% de la 

experiencia en cuanto a la cantidad de m2 

construidos en mínimo dos pisos y en una sola 

unidad.

1.6.4 Requisitos para las certificaciones

5. En el caso que las cantidades certificadas se hayan 

ejecutado en consorcio o unión temporal, la experiencia 

presentada se contabilizará en su totalidad por una 

sola vez para uno de los consorciados  o unidos 

temporalmente.

Se solicita:

1. Allegar  la certificación del consorciado faltante para 

acreditar su capacidad técnica de acuerdo con lo 

anotado anteriormente.

22

Se solicita:

1. Allegar para la certificación Alianza Logística 

Porturaria SAS:

a) Copia del contrato o en su defecto cualquier otro 

documento idóneo que pueda asimilarse a un contrato y

b) Copia de la Licencia Urbanística y/o de construcción 

expedida por curaduría urbana o entidad competente.

a) Copia del contrato o en su defecto cualquier otro documento idóneo que pueda asimilarse 

a un contrato y

b) Copia de la Licencia Urbanística y/o de construcción expedida por curaduría urbana o 

entidad competente.

CESAR AUGUSTO CANDELO PRETEL

Alcaldía de Santa Rosa de 

Cabal

107 a 108

a) Copia del contrato o en su defecto cualquier otro documento idóneo que pueda asimilarse a un contrato y

b) Copia de la Licencia Urbanística y/o de construcción expedida por curaduría urbana o entidad competente.

23
CONSORCIO 

BIENESTAR 2021

Red contra incendios

Construcción Edificio Dispacentro

Inversiones A. Matallana 

Florez SAS

109 a 114

Universidad Tecnológica de 

Pereira

84 a 97

CUMPLE

Red contra incendio

Construcción Centro de 

Innovación y Desarrollo 

Tecnológico

20

21

ING. RUBEN DARIO 

AGUDELO MACHADO

AARCON SAS

CLAM INGENIEROS SAS

ING. ALCIBER 

FRANCISCO SALAS 

ACOSTA

ING. JUAN CARLOS 

IDÁRRAGA VELÁSQUEZ
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56 salidas

Sistema detección de incendios

Adecuación área de la terraza de 

Edificio Palacio de Justicia de 

Pereira.

Rama Judicial del Poder 

Público

Consejo Superior de la 

Judicatura

Dirección Seccional de 

Administración Judicial de 

Pereira

56 a 75

Construcción 2,135.33 m2

Pisos 3

Construcción 6,280.23 m2 654 salidas

Pisos 2+sótano

Construcción 740.00 m2

Losa concreto steeldeck - pag 264

Construcción 1,500 m2 180 salidas

Pisos 2

Red de incendios

Construcción Casa de la Justicia - 

 Supía

Secretaría de Planeación

Alcaldía Supía

20 a 23

Construcción 3,689.59 m2 87 salidas

Pisos 11

Construcción 972.00 m2

Pisos 2

NA m2 123 salidas

NA

Modificación y 

ampliación
1,198.47 m2

NA

NA

1.6.4 Requisitos para las certificaciones - Contrato propio - Persona Jurídica Privada:

NA

NA

28

Clinica Marañon

215 a 227

a) Copia del contrato o en su defecto cualquier otro documento idóneo que pueda asimilarse a un contrato y

b) Copia de la Licencia Urbanística y/o de construcción expedida por curaduría urbana o entidad competente.

CONSORCIO 

INFRAESTRUCTURA UTP

1.6.1.2 Persona Jurídica - William Andrés Salazar Ingeniería y Consultoría SAS, aporta experiencia para Dynamics 

Construcciones SAS.

Según pliegos:

3. En el evento que un integrante de una persona jurídica S.A.S pretenda acreditar su experiencia, deberá anexar a 

la propuesta una certificación emitida por el representante legal de la empresa sobre su vinculación y participación 

accionaria.

Unidad Central del Valle del 

Cauca

228 a 236

Red contra incendios

Modificación y ampliación Clínica 

Marañón - Pereira

Según el Pliego de condiciones  en el numeral 1.6.2 

Experiencia específica requerida, dice:

3. En el evento que los certificados no contengan en 

forma explícita los atributos solicitados, se deberán 

acompañar del acta final de pago de obra, donde se 

demuestren tales atributos como el número de pisos, 

los metros cuadrados de área construida, la 

construcción de redes eléctricas y red contra incendios.

El proponente deberá señalar o resaltar claramente 

el sitio donde se encuentra demostrado lo solicitado.

No cumple con lo exigido en los pliegos en cuanto a Red 

contra incendios.

Secretaría Obras Públicas

Alcaldía de Manizales

83 a 119

Se solicita:

1. Allegar la certificación de la Construcción de Torres 

de Las Américas expedida por la Alcaldía de Pereira, 

como la entidad idónea para certificar dicha ejecución 

con sus respectivas cantidades de obra ejecutadas.

Red contra incendio

Construcción..Proyecto Vivienda 

Interes social

CONSORCIO 

INFRAESTRUCTURA UTP

CONSORCIO 

CONSTRUTP

Empresa de Energía del 

Quindío

257 a 278

CUMPLE

CONSULTORES Y 

CONSTRUCTORES DE 

OCCIDENTE SAS

CONSTRUCTORA 

SAAVAR SAS

Alcaldía de Pereira

Construcción Torres de las 

Américas

36 a 77

Departamento de Putumayo

Municipio de Orito

78

Ver observación Comité Jurídico

Dynamics Construcciones SAS, con constitución 

igual a tres (3) años

CONSTRUCTORES E 

INGENIEROS UNIDOS 

SAS - CONIN SAS

DYNAMICS 

CONSTRUCCIONES SAS

RGC INGENIERIAS SAS

ARQ. AUGUSTO ACUÑA 

ARANGO

RED ALMA MATER

13 a 19

24

25

WORLDTEK SAS 

26 NELSON MORENO ALVAREZ CUMPLE

Fiduciara Bogotá-Findeter

Manizales

225 a 256

27

Extinción y detección red contra 

incendios

Construcción Colegio San 

Sebastián -  Manizales
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Construcción 2,693.46 m2 405 salidas

Placa steeldeck - pág 46

Red de incendios

Adecuación y ampliación área 

hospitalización 5o piso ESE 

Hospital Universitario San Jorge - 

Pereira

 ESE Hospital Universitario 

San Jorge - Pereira

55 a 61

Construcción 641.42 m2 82 salidas NA

Pisos NA

 1.6.4 Requisitos para las certificaciones - Persona Jurídica Privada:

NA

NA

Reforzamiento 31,556 m2 NA

Pisos NA

Fondo Mixto para la 

Promoción del Deporte y la 

Gestión Social

36

CONSTRUCCIONES 

MAJA SAS EN 

REORGANIZACION

Manuel Alberto Valencia

Edificio Jardín de Alamos

38 a 39

UNION 

CONSTRUCTORA 

ALAMOS SAS

a) Copia del contrato o en su defecto cualquier otro documento idóneo que pueda asimilarse a un contrato y

b) Copia de la Licencia Urbanística y/o de construcción expedida por curaduría urbana o entidad competente.

CONSORCIO 

BIENESTAR UTP

Según el Pliego de condiciones  en el numeral 1.6.2 

Experiencia específica requerida, dice:

3. En el evento que los certificados no contengan en 

forma explícita los atributos solicitados, se deberán 

acompañar del acta final de pago de obra, donde se 

demuestren tales atributos como el número de pisos, 

los metros cuadrados de área construida, la 

construcción de redes eléctricas y red contra incendios.

El proponente deberá señalar o resaltar claramente 

el sitio donde se encuentra demostrado lo solicitado.

Se solicita:

1. Aclarar la experiencia exigida en cuanto al número de 

pisos en amboas certificaciones.

2. Aclarar la experiencia en Red contra incendios.

Según el Pliego de condiciones  en el numeral  1.6.4 

Requisitos para las certificaciones - Persona Jurídica 

Privada.

3. Allegar para la certificación Edificio Jardín de Alamos:

a) Copia del contrato o en su defecto cualquier otro 

documento idóneo que pueda asimilarse a un contrato y

b) Copia de la Licencia Urbanística y/o de construcción 

expedida por curaduría urbana o entidad competente.

Secretaría de Obras 

Públicas

Alcaldía de Dosquebradas

44 a 54

CUMPLE29 INDUSTRIAS DEL PACIFICO SAS

30
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Construcción 12,557.81 m2

Pisos 16

 1.6.4 Requisitos para las certificaciones - Persona Jurídica Privada:

120 a 122

Red contra incendios

Adecuaciones locativas Sede 

Comisión de la Verdad - Bogotá

Comisión de la Verdad

123 a 173

Construcción 1,296.00 m2 240 salidas

Placa steel deck  pág - 56

Construcción 1,464.93 m2

Pisos 5

CUMPLE

INGENIERIA CIVIL Y 

GEODESIA SAS INCIGE 

SAS

WILLIAMS.CO SAS

Policia Nacional

Base 3er Distrito -  Barbosa 

-Santander

51 a 55

CONSORCIO WI

Red contra incendio

Construcción Base 3er Distrito de 

policia - Barbosa - Santander

Empresa Nacional 

Promotora del Desarrollo 

Territorial

56 a 73

Caminos de Compostela 

SAS

(Obra propia ejecutada)

95 a 121

CUMPLE

b) Copia de la Licencia Urbanística y/o de construcción expedida por curaduría urbana o 

entidad competente.

CONSTRUCTORA POLIOBRAS SAS31

32
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Folios OBSER

5 RODRIGO CARDENAS GARCIA

54

125 Allegar Formato 6

10 GERMAN TORRES SALGADO 

118

120 a 121

125

Faltan páginas 122-123 del 

Allegar Formato 5 completo

40

42 a 43

44

41

NA

45

Capacidad técnica

Formato 6

Acreditación experiencia

Formato 5

Contratos en ejecución

Formato 4

Capacidad residual de contratación

30
Construcciones MAJA SAS

Allegar Formato 5
CONSORCIO BIENESTAR UTP

PROPONENTE

2,2,1,7

2.2.1  DOCUMENTOS TÉCNICOS
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